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ค�ำน�ำ

	 ระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว	(VAT	Refund	for	
Tourists	 System)	 เป็นมาตรการทางภาษี	 เพื่อสนับสนุนและส่งเสริม
นโยบายการท่องเท่ียวของภาครัฐ	 โดยนักท่องเที่ยวจะได้รับคืนภาษี 
มลูค่าเพิม่	ทีผู่ป้ระกอบการเรยีกเกบ็และน�าส่งให้กรมสรรพากร	จงึเป็นการ
เชิญชวนและจูงใจให้นักท่องเที่ยวจับจ่ายใช้สอยซ้ือสินค้าภายในประเทศ	
เพิ่มปริมาณเม็ดเงินในระบบเศรษฐกิจ	 อีกทั้งเป็นการยกระดับมาตรฐาน
สากลของประเทศ
	 ผูป้ระกอบการขายสนิค้าให้นักท่องเท่ียว	มหีน้าทีจ่ดัท�าค�าร้องขอคนื
เงนิภาษมีลูค่าเพิม่ส�าหรบันกัท่องเท่ียว	(แบบ	ภ.พ.10)	ให้นักท่องเทีย่ว	อย่าง
ถกูต้อง	ครบถ้วน	และสมบรูณ์	เพือ่ให้นกัท่องเทีย่วทีป่ฏบิตัติามหลกัเกณฑ์	
วิธีการ	และเงื่อนไข	ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว		ได้รับเงิน
ภาษีคืน	เป็นการสร้างความพึงพอใจให้กับนักท่องเที่ยว
	 กรมสรรพากร	ได้เลง็เหน็ความส�าคญัในการจดัท�าค�าร้องขอคนืเงินภาษี
มลูค่าเพิม่ส�าหรับนกัท่องเทีย่ว	จงึได้จดัท�าคูม่อืผูป้ระกอบการขายสนิค้าให้
นักท่องเที่ยว	 อันประกอบด้วย	 เนื้อหาสาระเกี่ยวกับ	 วิธีการปฏิบัติ	 ตาม
หลักเกณฑ์	 วิธีการว่าด้วยการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว	 เพื่อให้ 
ผู้ประกอบการได้ศึกษา	 อีกทั้งใช้เป็นเครื่องมือในการอบรมพนักงานของ 
บรษิทัฯ	อนัจะเป็นการลดภาระให้กบัผูป้ระกอบการได้ในระดบัหนึง่	จงึหวงั
ว่าคู่มือผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเท่ียว	 จะเป็นประโยชน์กับ 
ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว

กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว
กรมสรรพากร
กันยายน 2557
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  2.1	 ยื่นขออนุมัติด้วยแบบค�าขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให ้
นกัท่องเทีย่ว/เพิม่/ยกเลกิ	(คท.1)	และแบบกรอกรายละเอยีดสาขาเพิม่เตมิ	(คท.1.1)	
(ถ้ามี)	ที่
  •	ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการส�านักงานใหญ่ตั้งอยู่	
  •	ส�านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่	 (ภญ.)	ส�าหรับรายที่อยู่ในการก�ากับ
ดูแลของส�านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่	(ภญ.)
  •	 เว็บไซต์กรมสรรพากร	 (www.rd.go.th/vrt)	 (กรณีการใช้บริการทาง	
Internet	 เกี่ยวกับระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว	 ต้องมีการสมัคร
เป็นสมาชิกทาง	Internet	ก่อน)
     2.2		ผูป้ระกอบการทีม่สีถานประกอบการหลายแห่ง	ให้ส�านกังานใหญ่เป็น
ผู้ย่ืนแบบ	 คท.1	 ที่ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการส�านักงานใหญ่ 
ตัง้อยู	่	หรือส�านกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่	(ภญ.)	ส�าหรบัรายทีอ่ยูใ่นการก�ากบั
ดูแลของส�านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่	(ภญ.)	โดยระบุชื่อและที่ตั้งของสถาน
ประกอบการเฉพาะสาขาท่ีประสงค์ขอรับสิทธิเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้ 
นักท่องเที่ยว
     2.3 การแจ้งผลการอนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว		
       •	 ผู้ประกอบการจะได้รับหนังสือแจ้งการเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้
นกัท่องเทีย่ว	(คท.4)	และข้อควรปฏิบตัขิองผูป้ระกอบการขายสินค้าให้นกัท่องเท่ียว	
(คท.4.1)
    • กรมสรรพากรจะจัดส่งบัตร	 VRT	 Card	 ให้ภายใน	 30	 วันนับแต่วันท่ี 
ได้รับอนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว	 เพ่ือใช้เป็นหลักฐานใน
การติดต่อขอรับค�าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มส�าหรับนักท่องเที่ยว	 (แบบ	ภ.พ.10)
ต่อไป

2. กำรขออนุมัติเป็นผู้ประกอบกำรขำยสินค้ำให้นักท่องเที่ยว
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  1.	 แสดงป้ายสัญลักษณ์ ตามรูปแบบที่กรมสรรพากร
ก�าหนดไว้ในทีเ่ปิดเผยซึง่เหน็ได้ชดัเจนเป็นรายสถานประกอบการ	หรอืขอรับได้ที่
ส�านักบรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่หรอืส�านกังานสรรพากรพืน้ทีท่ีส่ถานประกอบการ
แต่ละแห่งตั้งอยู่
  2.	การขอรบัและส่งคนืแบบค�าร้องขอคนืภาษมีลูค่าเพิม่ส�าหรบันกัท่องเทีย่ว	
(ภ.พ.10)	
   2.1	 ยื่นขอเบิกผ่านเว็บไซต์กรมสรรพากร	 (www.rd.go.th/vrt)	 และ
ขอรบัแบบ	ภ.พ.10	ได้ทีส่�านกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่หรอืส�านกังานสรรพากร
พืน้ทีท่ีส่ถานประกอบการแต่ละแห่งตัง้อยู	่โดยใช้บตัร	VRT	Card	เป็นหลักฐานใน
การแสดงตน	และแนบภาพถ่ายแบบรายงานการจดัท�าค�าร้องขอคนืภาษมีลูค่าเพิ่ม
ส�าหรบันกัท่องเทีย่ว	(คท.9)	เฉพาะหน้าสดุท้ายทีแ่สดงยอดคงเหลอืของแบบ	ภ.พ.10	
   2.2	ยืน่ขอเบกิและรบัแบบ	ภ.พ.10	ได้ทีส่�านกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่
หรือส�านักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการแต่ละแห่งต้ังอยู่	 โดยใช้บัตร	
VRT	Card	ซึ่งกรมสรรพากรจะจัดท�าบัตรและส่งให้ภายใน	30	วันนับแต่วันที่ได้
รบัอนมัุตใิห้เป็นสถานประกอบการขายสนิค้าให้นกัท่องเทีย่ว		และให้แนบภาพถ่าย
แบบ	คท.9	เฉพาะหน้าสุดท้ายที่แสดงยอดคงเหลือของแบบ	ภ.พ.10	
	 	 	 กรณมีีสถานประกอบการหลายแห่ง	ให้ขอเบิกและรบัแบบ	ภ.พ.10	ได้ที่
ส�านักบรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่หรอืส�านกังานสรรพากรพืน้ทีท่ีส่ถานประกอบการ
แต่ละแห่งตั้งอยู่

ข้อควรปฏิบัติของผู้ประกอบกำรขำยสินค้ำให้นักท่องเที่ยว
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	 	 	 กรณีขอเบิกแบบ	ภ.พ.10	ผ่านระบบ	Internet	เมื่อมารับแบบ	ภ.พ.10	
ให้น�าภาพถ่ายแบบ	คท.9	เฉพาะหน้าสดุท้ายทีแ่สดงยอดคงเหลอืของแบบ	ภ.พ.10	
มาส่งมอบด้วย		
	 	 	 กรณีไม่มีหรือไม่ใช้บัตร	VRT	Card	ให้ใช้แบบขอเบิกค�าร้องขอคืนภาษี
มูลค่าเพิ่มส�าหรับนักท่องเที่ยว	(ไม่ใช้บัตร	VRT	Card)	(คท.7)	พร้อมเอกสารการ
มอบอ�านาจเพื่อใช้ในการขอเบิกแบบ	ภ.พ.10	
   2.3	 กรณีแบบ	ภ.พ.10	 เล่มใดช�ารุดเสียหายซึ่งเกิดจากการพิมพ์จนไม่
สามารถน�าไปใช้ได้ทั้งเล่มหรือเป็นส่วนใหญ่	 	 ให้ส่งคืนส�านักบริหารภาษีธุรกิจ 
ขนาดใหญ่หรอืส�านกังานสรรพากรพืน้ทีท่ีส่ถานประกอบการแต่ละแห่งตัง้อยูด้่วยแบบ
ส่งคืน	ภ.พ.10	หรือบัตร	VRT	Card	(คท.8)	พร้อมการขอเบิกแบบ	ภ.พ.10	ครั้ง
ต่อไป	
	 	 	 กรณีแบบ	 ภ.พ.10	 บางฉบับในเล่มช�ารุดเสียหาย	 หรือกรอกรายการ 
ผดิพลาด	ให้ประทบัตรายกเลกิและเกบ็แบบ	ภ.พ.10	ฉบบัดงักล่าวตดิเล่มไว้ทัง้ชุด	
แล้วบันทึกลงในแบบ	คท.9
	 	 	 กรณบีตัร	VRT	Card	ช�ารดุหรอืสญูหาย	ให้ย่ืนแบบค�าร้องขอให้ออกบตัร	
VRT	Card	ฉบับใหม่	(คท.7.1)	ณ	ส�านกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่หรอืส�านกังาน
สรรพากรพืน้ทีท่ีส่ถานประกอบการแต่ละแห่งตัง้อยู	่เพือ่ขอให้ออกบตัร	VRT	Card	
ใหม่	 	 	
  3.	 ใบก�ากับภาษีท่ีผู้ประกอบการออกให้นักท่องเที่ยว	 จะต้องระบุเลขที่
หนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยวลงในใบก�ากับภาษีทุกฉบับ	 (ใบก�ากับภาษีเต็ม 
รูปแบบหรือใบก�ากับภาษีอย่างย่อ)	ด้วย
  4.	 เมื่อนักท่องเที่ยวซื้อสินค้าในวันเดียวกัน	 สถานประกอบการ	 (สาขา)	
เดียวกัน	 มูลค่าสินค้ารวมภาษีไม่น้อยกว่า	 2,000	 บาท	 	 ให้จัดท�าแบบ	ภ.พ.10 
ส่งมอบต้นฉบับพร้อมใบก�ากับภาษีให้นักท่องเที่ยวและระบุเล่มที่/เลขที่ของแบบ	
ภ.พ.10	นั้นในแบบ	คท.9	และเก็บรักษาส�าเนาไว้	ณ	สถานประกอบการไม่น้อย
กว่า	2	ปี	
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   3.1	 ขอรับและติดตั้งป้ายสัญลักษณ์		 ในที่ เป ิดเผยและ
เห็นได้ชดัเจน	ณ	สถานประกอบการเป็นรายสถานประกอบการ	ทัง้นี	้สามารถจัดท�า
ป้ายสัญลักษณ์ที่มีขนาดแตกต่างจากที่กรมสรรพากรจัดท�าได้	 แต่ต้องมีรูปแบบ
และสีตามที่กรมสรรพากรก�าหนด
   3.2	 ขอรับค�าร้องขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มส�าหรับนักท่องเที่ยว	 (แบบ	
ภ.พ.10)

วิธีที่ 1.
ใช้แบบขอเบิกค�าร้องขอคืนเงินภาษี
มูลค ่า เพิ่มส�าหรับนักท ่องเที่ ยว 
(ไม่ใช้บตัร	VRT	Card)	(คท.7)	พร้อม
หนังสือมอบอ�านาจฯ	 จากกรรมการ
ผูจ้ดัการ/หุน้ส่วนผูจ้ดัการและส�าเนา
รายงานการจัดท�าค�าร้องขอคืนภาษี
มลูค่าเพิม่ส�าหรับนกัท่องเท่ียว	(คท.9)	
หน้าสดุท้ายทีแ่สดง	ยอดคงเหลอืของ
แบบ	ภ.พ.10	แสดงเพื่อติดต่อขอรับ
แบบ	ภ.พ.10	 	 	 	

3. หน้ำที่ของผู้ประกอบกำรขำยสินค้ำให้นักท่องเที่ยว

วิธีที่ 1. 
ใช้หนังสือแจ้งการเป็นผู้ประกอบ
การขายสินค้าให้นักท่องเท่ียว	(คท.4)	
และแบบขอเบิกค�าร้องขอคืนเงิน 
ภาษีมูลค่าเพิ่มส�าหรับนักท่องเที่ยว	
(ไม่ใช้บตัร	VRT	Card)	(คท.7)	พร้อม
หนงัสือมอบอ�านาจฯ	จากกรรมการ
ผู้จัดการ/หุ้นส่วน	ผู ้จัดการ	 แสดง
เพื่อติดต่อขอรับแบบ	ภ.พ.10	
   

วิธีการเบิกครัง้แรก วิธีการเบิกครัง้ต่อไป
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วิธีที่ 2. 
ใช้บัตร	VRT	Card		ที่ได้รับจากกรม
สรรพากรและส�าเนารายงานการจัด
ท�าค�าร ้องขอคืนภาษีมูลค ่าเพิ่ม
ส�าหรับนักท่องเที่ยว	 (คท.9)	 หน้า
สุดท้ายทีแ่สดงยอดคงเหลอืของแบบ
ภ.พ.10		เพือ่ตดิต่อขอรบัแบบ	ภ.พ.10		

วิธีที่ 3.
ขอเบิกแบบ	 ภ.พ.10	 ผ่านระบบ 
Internet	 ท่ีเว็บไซต์กรมสรรพากร	
www.rd.go.th	หรือที่	www.rd.go.
th/vrt	 และในการติดต่อขอรับแบบ	
ภ.พ.10	ให้น�าบัตร	VRT	Card	และ
ส�าเนารายงานการจัดท�าค�าร้องขอ
คนืภาษมีลูค่าเพ่ิมส�าหรับนักท่องเท่ียว	
(คท.9)	 หน้าสุดท้ายที่แสดงยอด 
คงเหลือของแบบ	ภ.พ.10	แสดงเพื่อ
ติดต่อขอรับแบบ	 ภ.พ.10	 ในวัน
ท�าการถัดไป

วิธีที่ 2.
ใช้บัตร	VRT	Card		ที่ได้รับจากกรม
สรรพากรเพือ่ตดิต่อขอรบัแบบ	ภ.พ.
10	ได้ทันที	

วิธีที่ 3.
ขอเบิกแบบ	 ภ.พ.10	 ผ่านระบบ 
Internet	 ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร	
www.rd.go.th	หรอืท่ี	www.rd.go.
th/vrt	และในการติดต่อขอรบัแบบ	
ภ.พ.10	ให้น�าบัตร	VRT	Card	หรือ
ใบตอบรับการขอเบิกแบบ	ภ.พ.10	
แสดงเพื่อขอรับแบบ	ภ.พ.10	ในวัน
ท�าการถัดไป

วิธีการเบิกครัง้แรก วิธีการเบิกครัง้ต่อไป

  สถานที่ขอเบิกแบบ ภ.พ.10  
  •		ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่
  •		ส�านกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่	(ภญ.)	(ส�าหรับรายสถานประกอบการทีอ่ยูใ่นการก�ากบัดแูลของ	ภญ.)

ผู้ประกอบการจะได้รับแบบ ภ.พ.10 ภายในวันที่ยื่นขอเบิกแบบ ภ.พ.10 หรือ
อย่างช้าภายใน 7 วนั หลงัจากท่ียืน่ขอเบกิ และขอให้ตรวจสอบความถกูต้องของ
แบบ ภ.พ.10



12

  
  3.3	กรณีแบบ	ภ.พ.10	เสียหาย
   • 	กรณแีบบ	ภ.พ.10	ช�ารดุเสยีหายท้ังเล่มให้ส่งคนืด้วยแบบ	คท.8	(แบบ
ส่งคืน	ภ.พ.10	หรือบัตร	VRT	Card)	ที่ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ที่ส�านักงานใหญ่
หรอืสถานประกอบการสาขาตัง้อยู	่หรอื	ทีส่�านกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่	(ภญ.)
   •	กรณแีบบ	ภ.พ.10	ช�ารดุเสยีหายบางฉบบัให้ประทบัตรา	หรอืเขยีนค�า
ว่า	“ยกเลิก”	และเก็บแบบ	ภ.พ.10	ฉบับดังกล่าว	ติดเล่มไว้ทั้งชุด	(2	ฉบับ)	และ
ให้หมายเหตุถึงสาเหตุที่ยกเลิกในรายงานการจัดท�าค�าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส�าหรับนักท่องเที่ยว	(คท.9)	ด้วย
  3.4	กรณีบัตร	VRT	Card	เปลี่ยนชื่อผู้ประกอบการ	หรือช�ารุด	ให้ปฏิบัติ
ดังนี้
   •	ให้น�าบัตร	VRT	Card	เก่ามาคืน
   •	ให้ยืน่ขอบตัรใหม่ด้วยแบบค�าร้องขอให้ออกบตัร	VRT	Card	ฉบบัใหม่	
(คท.7.1)	 โดยขอรับและยื่นแบบ	 คท.7.1	 ได้ที่ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถาน
ประกอบการตัง้อยู	่	ส�าหรบัรายทีอ่ยูใ่นการก�ากบัดแูลของส�านกับรหิารภาษธีรุกจิ
ขนาดใหญ	่(ภญ.)	ให้ยื่นได้ที่ส�านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
  3.5	กรณีบัตร	VRT	Card	สูญหาย	ให้ปฏิบัติดังนี้
   •	 แจ้งความ	ณ	สถานีต�ารวจเพื่อน�าส่งส�าเนาการแจ้งความดังกล่าวมา
เพื่อประกอบการขอมีบัตร	VRT	Card		ใหม่
   •	ให้ยืน่ขอบตัรใหม่ด้วยแบบค�าร้องขอให้ออกบตัร	VRT	Card	ฉบบัใหม่	
(คท.7.1)	 โดยขอรับและยื่นแบบ	 คท.7.1	 ได้ที่ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถาน
ประกอบการตัง้อยู	่	ส�าหรบัรายทีอ่ยูใ่นการก�ากบัดแูลของส�านกับรหิารภาษธีรุกจิ
ขนาดใหญ	่(ภญ.)	ให้ยื่นได้ที่ส�านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
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  4.1 ใบก�ากับภาษี
	 	 	 ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	ต้องจัดท�าใบก�ากับภาษี ที่มี
สาระส�าคัญครบถ้วน ตามที่กฎหมายก�าหนด		โดยใบก�ากับภาษีมี	2	รูปแบบ	
         • ใบก�ากบัภาษีเตม็รปู	ให้จดัท�าตามกฎหมายมาตรา	86/4	แห่งประมวล
รัษฎากร	 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม	 (ฉบับท่ี	 90)	
ข้อ	 3	 (3.1)	 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีได้รับอนุมัติให้ขายสินค้าให้ผู้เดิน
ทางออกนอกราชอาณาจกัรท่ีมสีทิธแิละมคีวามประสงค์ทีจ่ะขอคนืภาษมีลูค่าเพิม่
ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วจากการซื้อสินค้า	 ระบุชื่อ ที่อยู่ และเลขที่หนังสือเดินทาง
ของนักท่องเที่ยวผู้ขอคืนภาษี  ลงในใบก�ากับภาษี

4. กำรจัดท�ำเอกสำรให้นักท่องเที่ยว

ต้องระบุชื่อ-ที่อยู่และ
หมายเลขหนังสือเดินทาง
ของนักท่องเที่ยวทุกครั้ง
ที่มีการขายสินค้า

ตัวอย่าง ใบก�ากับภาษีเต็มรูป

20/03/2557
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  • ใบก�ากบัภาษอีย่างย่อ ให้จดัท�า	ตามมาตรา	86/6	แห่งประมวลรษัฎากร	
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร	เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม	(ฉบับที่	90)	ข้อ	3	(3.1)	
ให้ระบุเลขทีห่นงัสอืเดนิทางของผูเ้ดนิทางออกนอกราชอาณาจกัรลงในใบก�ากบัภาษี

ตัวอย่าง ใบก�ากับภาษีอย่างย่อ		ที่ใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงิน

ต้องระบุหมายเลข
หนังสือเดินทางของ
นักท่องเที่ยวทุกครั้ง
ที่มีการขายสินค้า

  • กรณีจดัท�าใบก�ากบัภาษขีายทีม่รีายการในส่วนทีเ่ป็นสาระส�าคญัไม่ถกูต้อง
ครบถ้วน	เช่น	ชื่อผู้ซื้อ,	ที่อยู่,	วันที่	หรือเลขที่หนังสือเดินทาง	เป็นต้น	ห้ามขีดฆ่า
แก้ไข	เปล่ียนแปลง	ในใบก�ากบัภาษ	ีโดยเดด็ขาด	ให้ร้านค้ายกเลกิใบก�ากบัภาษขีาย
ฉบับเดิม	และจัดท�าใบก�ากับภาษีขายฉบับใหม่ที่ถูกต้อง
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ตัวอย่าง การยกเลิกใบก�ากับภาษี
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ส่วนของ
ผู้ขาย

ส่วนของ
เจ้าพนกังาน
สรรพากร

ส่วนของ
เจ้าพนักงาน
ศลุกากร

ส่วนของ
นักท่องเท่ียว

แบบ	ภ.พ.10	จ�านวน	1	เล่ม	มี	25	ชุด	โดยระบุเล่มที่/เลขที่เรียงตามล�าดับ
ต่อเนือ่ง	การใช้แบบ	ภ.พ.10	ต้องใช้เรยีงตามล�าดบัและห้ามน�าของสาขาอื่น/
สถานประกอบการอื่นมาใช้	แบบ	ภ.พ.10	จ�านวน	1	ชุด	จะมี	2	ฉบับ
	 	 -	ต้นฉบับ	สีเหลือง	(ส�าหรับนักท่องเที่ยว)							
	 	 -	ส�าเนา	สีขาว	(ส�าหรับผู้ประกอบการ)

  4.2  การจดัท�าค�าร้องขอคนืเงนิภาษีมลูค่าเพิม่ส�าหรบันกัท่องเทีย่ว 
   (แบบ ภ.พ.10)
								ผู้ประกอบการต้องจัดท�าแบบ	ภ.พ.10 เมื่อนักท่องเที่ยวซื้อสินค้ามีมูลค่า
สินค้ารวมภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว ตั้งแต่ 2,000.- บาท ข้ึนไป (หลังหักส่วนลด) 
ต่อร้านต่อวัน	 โดยสามารถรวมใบก�ากับภาษีหลายฉบับท่ีซ้ือในวันเดียวกัน	 และ
ร้านเดียวกันได้

ต้นฉบับ ส�าเนา
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 1. เอกสารประกอบการจัดท�าค�าร้องฯ (แบบ ภ.พ.10)
	 	 1.1		หนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยว
	 	 1.2		ใบก�ากับภาษีแบบเต็มรูปหรือแบบอย่างย่อ		
 2. จัดท�าแบบ ภ.พ.10 ในวันที่นักท่องเที่ยวซื้อสินค้า
 3. การกรอกข้อมูลในแบบ ภ.พ.10 (ดูภาพประกอบหน้า 20) 
  • ส�าหรับผู้ขาย		ให้ระบุข้อมูล	ดังนี้
	 	 1.	เลขประจ�าตัวผู้เสียภาษีอากร	13	หลัก
	 	 2.	 ชื่อ-ที่อยู่	 พร้อมท้ังหมายเลขโทรศัพท์ของผู้ประกอบการท่ีขายสินค้า 
 ซึ่งต้องเป็นผู้จัดท�าแบบ ภ.พ.10 และเบิกแบบ ภ.พ.10 เอง
	 	 3.	เลขที่สาขา	ต้องเป็นเลขที่สาขาที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้	
	 	 4.	เลขที่ใบก�ากับภาษี	ต้องตรงกับต้นฉบับใบก�ากับภาษีที่แนบ
	 	 5.	รายการสินค้าให้ระบ	ุ“ประเภทสนิค้าให้ชดัเจน”	 (ไม่ใช้รหสัสนิค้า)	กรณมีี 
	 ค่าบริการ	และสินค้าที่ยกเว้น	VAT	ห้ามน�ามาแสดงในแบบ	ภ.พ.10
	 	 6.	จ�านวนสินค้า	หากเป็นสินค้าประเภทเดียวกัน	ราคาเดียวกัน	สามารถ 
	 น�ามารวมจ�านวนกันได้
	 	 7.	ราคาสินค้า	 เป็นราคาสนิค้า	“รวมภาษมีลูค่าเพิม่”	กรณมีส่ีวนลดต้องเป็น 
	 ราคาหลังหักส่วนลด
	 	 8.	ยอดรวมของราคาสินค้าทุกรายการ	(Total	Payment)
	 	 9.	จ�านวนเงนิภาษมีลูค่าเพิม่	(Total	VAT)	ค�านวณจาก	(ราคาสินค้าตามข้อ	 
	 8	x	7/107)	
	 	 10.	จ�านวนเงนิภาษมีลูค่าเพิม่ทีข่อคนื	(Total	VAT	Refundable)	(ค�านวณ 
 ตามตารางอตัราการคนืภาษีมลูค่าเพ่ิมให้นกัท่องเทีย่ว ตามตัวอย่าง)	พร้อม 
	 เขียนเป็นตัวอักษรอีกครั้ง
	 	 11.	ผูจ้ดัท�าลงลายมอืชือ่	และวนัทีจ่ดัท�าแบบ	ภ.พ.10	ให้ตรงกบัใบก�ากบัภาษี

	 กรณกีรอกรายการสนิค้าในแบบ	ภ.พ.10	 ไม่เพยีงพอ	 ให้กรอกเพิม่ใน	 “ใบต่อ	 
	 ภ.พ.10”	(ห้ามใช้แบบ	ภ.พ.10	เป็นใบต่อ)

 ขัน้ตอนการจดัท�า “ค�าร้องขอคนืเงนิภาษมีลูค่าเพิม่ส�าหรบันักท่องเทีย่ว”  
 (แบบ ภ.พ.10)
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ตัวอย่าง การค�านวณตามตารางอัตราการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว
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การจัดท�าแบบ ภ.พ.10 กรณีมีใบต่อ ภ.พ.10
วิธีการกรอกข้อมูล
	 1.	อ้างอิง	เล่มที่	เลขที่ของแบบ	ภ.พ.10	ที่จัดท�า
		 2.	เลขประจ�าตัวผู้เสียภาษีอากร		ชื่อผู้ประกอบการและเลขที่สาขา	
		 3.	เลขที่ใบก�ากับภาษี	ซึ่งต้องตรงกับใบก�ากับภาษีที่แนบ
		 4.	กรอกรายการสินค้า	นับต่อเนื่องจากแบบ	ภ.พ.10	ที่อ้างอิง		
		 5.	รวมจ�านวนเงินของราคาสินค้าแต่ละใบต่อ
		 6.	กรอกจ�านวนใบต่อ	เช่น
	 	 1.	ใบต่อ	1	แผ่น	ให้กรอก
       •	แผ่นที่	1	ในจ�านวน	1	แผ่น
	 	 2.	ใบต่อ	2	แผ่น	ให้กรอก
       •	แผ่นที่	1	ในจ�านวน	2	แผ่น
      •	แผ่นที่	2	ในจ�านวน	2	แผ่น
	 7.	น�ายอดรวมของจ�านวนเงินและจ�านวนใบต่อทุกฉบับรวมกัน	ไปแสดงไว้ใน
แบบ	ภ.พ.10	ที่อ้างอิงในบรรทัดสุดท้ายของแบบ	ภ.พ.10	
	 8.	รวมจ�านวนเงินราคาสินค้าทั้งหมดในแบบ	ภ.พ.10	(รวมทั้งใบต่อ	ภ.พ.10)
	 9.	ลงลายมือชื่อผู้จัดท�าและวันที่จัดท�าใบต่อ	ภ.พ.10
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ใบก�ากับภาษี ส�าหรับจัดท�าแบบ ภ.พ.10 กรณีมีใบต่อ ภ.พ.10 
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การจัดท�าแบบ ภ.พ.10 กรณีมีการรับคืนสินค้า
	 1.	 หากมีการรับคืนสินค้าในวันที่ขาย หรือหลังวันที่ขาย โดยนักท่องเที่ยว
ยังไม่ได้ขอคืนภาษี		ให้ด�าเนินการดังนี้	
  1.1. กรณี รับคืนสินค้าบางส่วน (บางรายการ) 
       •	จัดท�าใบลดหนี้ส�าหรับสินค้าที่รับคืน	
       •	 ขีดฆ่ารายการสินค้าท่ีรับคืนในแบบ	ภ.พ.10	 และแก้ไขจ�านวนเงิน 
ให้ถูกต้องพร้อมลงชื่อผู้จัดท�าก�ากับไว้ทุกรายการที่แก้ไข
       •	 ส่งมอบต้นฉบับแบบ	 ภ.พ.10,	 ต้นฉบับใบก�ากับภาษี	 และ	 ต้นฉบับ 
ใบลดหนี	้ให้นักท่องเที่ยว
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  1.2. กรณี รับคืนสินค้าทั้งหมด
        •	เรียกคืนใบก�ากับภาษีและแบบ	ภ.พ.10	ฉบับเดิม	และน�าไปเย็บติดไว้
กับส�าเนาทั้งใบก�ากับภาษีและแบบ	ภ.พ.10	พร้อมหมายเหตุในรายงานภาษีขาย
และรายงาน	คท.9	
       •	จัดท�าใบลดหนี้รับคืนสินค้าทั้งหมด	
   •	จัดท�าแบบ	ภ.พ.10	และ	ใบก�ากบัภาษ	ีฉบับใหม่ส่งมอบให้นกัท่องเที่ยว		
กรณีซื้อสินค้าเข้าหลักเกณฑ์	เงื่อนไขที่สามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มได้
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ตัวอย่าง การรับคืนสินค้าทั้งหมด
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	 2.	 หากมีการรับคืนสินค้าหลังวันที่ขาย และนักท่องเที่ยวขอคืนภาษีแล้ว 
ให้ด�าเนินการ	ดังนี้	
  • จัดท�าใบลดหนี้แสดงราคาต้นทุนไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม	 และคืนเงินให้ 
นักท่องเที่ยว	เฉพาะราคาสินค้าไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม	

ตัวอย่าง กรณีรับคืนสินค้าหลังวันที่ขายและนักท่องเที่ยวขอคืนภาษีฯ แล้ว

มูลค่าสินค้าไม่รวม
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ภาษีมูลค่าเพิ่ม
เป็น	0

20/01/2014
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม
เป็น	0

การจัดท�าแบบ ภ.พ.10 กรณีมีเงินมัดจ�าสินค้า     
 • รับเงินช�าระค่าสินค้าเต็มจ�านวน       
	 	 1.	จัดท�าใบก�ากับภาษีแสดงยอดมูลค่าสินค้าที่ซื้อเต็มจ�านวน	 	 	
	 	 2.	จดัท�าแบบ	ภ.พ.10	ทนัทใีนวนัทีร่บัเงนิช�าระค่าสินค้าเต็มจ�านวน ซึง่ตรง
กับใบก�ากับภาษี      
 • รับเงินช�าระค่าสินค้าบางส่วน      
	 	 1.	จัดท�าใบก�ากบัภาษฉีบบัที	่1	แสดงยอดมลูค่าสินค้าทีซ้ื่อ	ตามจ�านวนเงิน
ที่รับมัดจ�า	 	 	 	 	 	
	 	 2.	 จัดท�าใบก�ากับภาษีฉบับที่	 2	 แสดงยอดมูลค่าสินค้าที่ซื้อเต็มจ�านวน 
หัก	จ�านวนเงินมัดจ�า	(ตามใบก�ากับภาษีฉบับที	่1)	และแสดงยอดมูลค่าสินค้าและ
จ�านวนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม	เฉพาะส่วนที่เหลือ	(ที่ช�าระเพิ่มเติม)	 	 	
	 	 3.	จัดท�าแบบ	ภ.พ.10	โดยระบุวันที่ตรงกับใบก�ากับภาษี ฉบับที่ 2 แต่
อ้างอิงเลขที่ใบก�ากับภาษีทั้งสองฉบับ      
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การจดัท�าแบบ ภ.พ.10 กรณีขายสินค้าหลังเวลา 24.00 น. (ช่วงส่งเสรมิการขาย) 
	 	 ผู้ประกอบการท่ีเปิดให้บริการ	 24	 ช่ัวโมง	 หรือร้านค้าที่จัดรายการ	MID	
NIGHT	 SALE	 เม่ือจัดท�าใบก�ากับภาษี	 ด้วยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน	 วันที่ใน 
ใบก�ากับภาษีจะเป็นวนัทีถ่ดัไป	ให้จดัท�าแบบ	ภ.พ.10	ตรงกบัวนัทีใ่นใบก�ากับภาษี		
หากนักท่องเทีย่วรวบรวมใบก�ากบัภาษ	ีซ่ึงมกีารซือ้สนิค้าทัง้ก่อนและหลงั	24.00	น.	
ท�าให้วันที่ในใบก�ากับภาษีต่างกัน	ให้จัดท�าแบบ	ภ.พ.10	โดยระบุวันที่ให้ตรงกับ
ใบก�ากับภาษีในช่วงเวลาก่อน	 หรือหลังเที่ยงคืน	 แล้วแต่กรณี	 โดยหมายเหตุใน
แบบ	ภ.พ.10	ว่าเป็นการขายสนิค้าหลงัเทีย่งคนื	หรอืเป็นช่วงการส่งเสริมการขาย

   



36

	 		 ผู้ประกอบการจัดท�าแบบ	ภ.พ.10	แล้ว	ต้องส่งมอบแบบ	ภ.พ.10	ต้นฉบับ
สีเหลือง	 พร้อมต้นฉบับใบก�ากับภาษีให้นักท่องเที่ยว	 เพื่อไปขอคืนภาษี	 ส�าหรับ
ฉบบัส�าเนาสขีาว	ใช้ส�าหรบัการจดัท�ารายงานการจดัท�าค�าร้องขอคนืภาษมีลูค่าเพิม่
ส�าหรับนักท่องเที่ยว	 (คท.9)	 ภายใน	 3	 วัน	 นับแต่วันที่ได้จัดท�าแบบ	 ภ.พ.10 
โดยจดัท�าเป็นรายเดอืน	และเกบ็รกัษาไว้	ณ	สถานประกอบการเป็นเวลาไม่น้อยกว่า	
2	ปี
 
 วิธีการจัดท�า คท.9 มีรายละเอียด ดังนี้ (ดูภาพประกอบหน้า 37)
	 1.	ชื่อสถานประกอบการ	และสาขาที่	(ถ้ามี)	เดือน	ปี	ที่จัดท�า
	 2.	ยอดคงเหลอืยกมา	ระบุจ�านวนเล่ม	และจ�านวนฉบบั	(ทีเ่หลอือยู	่ณ	ปัจจุบัน)	
และแบบ	ภ.พ.10	ฉบับสุดท้ายที่จัดท�า	โดยระบุเล่มที่	 เลขที่	 (ถ้าขอเบิกครั้งแรก
ยอดยกมาจะระบุเป็นจ�านวนเล่มตามที่ขอเบิก)
	 3.	ล�าดับที่	แบบ	ภ.พ.10	ที่จัดท�าแบบ	ภ.พ.10
	 4.	วัน	เดือน	ปี	ที่จัดท�าแบบ	ภ.พ.10
	 5.		เล่มที่	เลขที่	ของแบบ	ภ.พ.10
	 6.	ชื่อนักท่องเที่ยว
	 7.	เลขที่หนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยว
	 8.	มูลค่าซื้อสินค้า
	 9.	ภาษีมูลค่าเพิ่ม
	 10.	จ�านวนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขอคืน
	 11.	หมายเหตุ	(ระบุสาเหตุการยกเลิกค�าร้องฯ)
	 12.	ยอดคงเหลอืยกไปของแบบ	ภ.พ.10	โดยระบุ	เล่มที	่เลขที	่ของฉบบัสุดท้าย
ทีจ่ดัท�า	จ�านวนเล่ม	และจ�านวนฉบับทีเ่หลอื	(น�ายอดคงเหลอืยกไปแสดงเป็นยอด
ยกมาในเดือนถัดไป)

5. กำรจัดท�ำรำยงำนกำรจัดท�ำค�ำร้องขอคืนภำษีมูลค่ำเพิ่ม
ส�ำหรับนักท่องเที่ยว (คท.9)



37

1

2

8

12

12

9

10

7 11

4

3

5

6

ตัวอย่าง การจัดท�ารายงาน คท.9



38

6. กำรเปลี่ยนแปลงสถำนประกอบกำร (เพิ่ม/ยกเลิก)

 	 6.1	 ยื่นขออนุมัติ	 ขอเพิ่มสถานประกอบการ	 หรือขอยกเลิกสิทธิการเป็น 
ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยวด้วยแบบค�าขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการ
ขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว/เพิ่ม/ยกเลิก	(คท.1)	ที่
    •	ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการส�านักงานใหญ่ตั้งอยู่
   •	ส�านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่		ส�าหรับรายที่อยู่ในการก�ากับดูแล
ของส�านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่	(ภญ.)	
    ภายใน	7	วนันบัแต่วนัทีท่ีม่กีารเพิม่หรอืยกเลกิหรอืยืน่พร้อมค�าขอแจ้ง
การเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	(แบบ	ภ.พ.09)
   •	เว็บไซต์กรมสรรพากร	(www.rd.go.th/vrt)
						 6.2	กรณีขอเพิ่มสถานประกอบการ	เมื่อได้รับอนุมัติแล้วจึงจะมีสิทธิขอรับ
แบบ	ภ.พ.10	ได้	โดยผู้ประกอบการจะได้รับหนังสือแจ้งอนุมัติเป็นผู้ประกอบการ
ขายสนิค้าให้นกัท่องเท่ียว		(คท.4)	และข้อควรปฏบัิตขิองผูป้ระกอบการขายสนิค้า
ให้นักท่องเที่ยว	(คท.4.1)
						 6.3	 กรณีขอยกเลิกสิทธิการเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว		
ผู้ประกอบการจะได้รับหนังสือแจ้งยกเลิก/เพิกถอนสิทธิการเป็นผู้ประกอบการ
ขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว	(คท.6)	ให้ด�าเนินการดังนี้
	 	 	 (1)	ปลดแผ่นป้าย			
	 	 	 (2)	งดจัดท�าแบบ	ภ.พ.10
	 	 	 (3)	ส่งคืนแบบ	ภ.พ.10	ที่เหลือทั้งหมด	และบัตร	VRT	Card	ด้วยแบบ
ส่งคืน	ภ.พ.10	หรือบัตร	VRT	Card	(คท.8)	และแนบภาพถ่าย	หรือส�าเนารายงาน
การจดัท�าค�าร้องขอคนืเงนิภาษมีลูค่าเพิม่ส�าหรบันกัท่องเทีย่ว	(คท.9)	เฉพาะหน้า
สุดท้าย	ที่แสดงยอดคงเหลือ	ณ	ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ที่ส�านักงานใหญ่	หรือ
สถานประกอบการสาขาตั้งอยู่	 หรือส�านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่	 (ภญ.)	
ภายในวันที่ได้รับอนุมัติหรืออย่างช้าวันท�าการถัดไป	
						 6.4	กรณีผู้ประกอบการออกจากระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม	ให้ยื่นค�าขอแจ้งการ
เปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	(แบบ	ภ.พ.09)	และด�าเนินการเช่นเดียวกับ	
ข้อ	6.1	และ	6.3
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7. กำรเพิกถอนสิทธิกำรเป็นผู้ประกอบกำรขำยสินค้ำ
ให้นักท่องเที่ยว

	 	 7.1	เงือ่นไขการถูกเพกิถอนสทิธกิารเป็นผูป้ระกอบการขายสนิค้าให้นกัท่องเที่ยว
											 (1)	 ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ผู้ประกอบการต้องปฏิบัติเมื่อได้รับอนุมัติฯ	
แล้ว	หรือผลการตรวจพบว่ามีเจตนาหลีกเลี่ยงการช�าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
											 (2)	ทุจริตในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว
											 (3)	ถูกเพิกถอนการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	
											 (4)	 แจ้งเลิกการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	 โดยมิได้
แจ้งขอยกเลิกสิทธิการเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว
	 	 7.2	 ผู้ประกอบการจะได้รับหนังสือแจ้งยกเลิก/เพิกถอนสิทธิการเป็น 
ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว	(คท.6)	ให้ด�าเนินการดังนี้
	 	 	 (1)	ปลดแผ่นป้าย			  
	 	 	 (2)	งดจัดท�าแบบ	ภ.พ.10
		 	 	 (3)	ส่งคืนแบบ	ภ.พ.10	ที่เหลือทั้งหมด	และบัตร	VRT	Card	ด้วยแบบ
ส่งคืน	ภ.พ.10	หรือบัตร	VRT	Card	(คท.8)	และแนบภาพถ่าย	หรือส�าเนารายงาน
การจัดท�าค�าร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มส�าหรับนักท่องเที่ยว	 (คท.9)	 เฉพาะหน้า
สุดท้าย	ที่แสดงยอดคงเหลือ	ณ	ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ที่ส�านักงานใหญ	่หรือ
สถานประกอบการสาขาตั้งอยู่	 หรือส�านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่	 (ภญ.)	
ภายในวันที่ได้รับอนุมัติหรืออย่างช้าวันท�าการถัดไป				

หมายเหตุ	 	 ห้ามผู้ประกอบการท่ีถูกเพิกถอนสิทธิการเป็น 
ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเท่ียว	 ยื่นขออนุมัติเป็น 
ผูป้ระกอบการขายสนิค้าให้นกัท่องเทีย่วใหม่ภายใน	6	เดอืน
นับแต่วันที่ถูกเพิกถอนการอนุมัติ
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	 	 1.	ใช้เครื่องหมายสัญลักษณ์																						ซึ่งเป็นเครื่องหมาย	Tax	
Free	 ของประเทศไทย	 อันเป็นที่ยอมรับและรู ้จักของนักท่องเที่ยวทั่วโลก 
เพื่อประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการขายของร้านค้าอย่างถูกต้อง
	 	 2.	มีสทิธจิดัท�าค�าร้องขอคนืเงนิภาษมีลูค่าเพิม่ส�าหรบันกัท่องเทีย่ว	(ภ.พ.10)	
ให้แก่นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่ซื้อสินค้าจากร้านค้าของตนเอง
	 	 3.	ได้เปรียบเหนอืคูแ่ข่งขนั	เพิม่ลกูค้าชาวต่างชาต	ิเพราะการได้รบัคนืภาษี
มูลค่าเพิ่มเป็นสิ่งจูงใจให้นักท่องเที่ยวตัดสินใจซื้อสินค้า
	 	 4.	การสนบัสนุนในส่วนต่างๆ	ท่ีเกีย่วกบัการคนืภาษมีลูค่าเพิม่ให้นกัท่องเทีย่ว	
โดยไม่คิดมูลค่าจากกรมสรรพากร	เช่น	
	 	 	 4.1	อุปกรณ	์เครื่องมือที่ใช้ในการปฏิบัติงาน	
        •	แบบ	ภ.พ.10	
    • คู่มือการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว
    • แผ่นพับประชาสัมพันธ์ภาษาต่างประเทศ	(Brochure)	
    • ป้ายตั้งโต๊ะและสติ๊กเกอร์สัญลักษณ์	

   4.2	การฝึกอบรมพนกังาน	การแนะน�าการปฏบิติังานเกีย่วกบัการคนืภาษี
มูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว	ณ	ร้านค้า	ทั้งก่อนและหลังการเข้าร่วมโครงการฯ	
	 	 	 4.3	การสัมมนาผูป้ระกอบการและการแจ้งข่าวสารทีเ่กีย่วกบัการคนืภาษี
มูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว
	 	 	 4.4	 การส่งเสริมการขายในรูปแบบการประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับสถาน
ประกอบการ	ผ่านเว็บไซต์กรมสรรพากร	(www.rd.go.th/vrt)	ซึ่งประกอบด้วย	
    • Business	Name	
    • Shop	Name
    • Address
    • Business	Type

9. สิทธิประโยชน์ที่พึงได้รับจำกกำรเป็นผู้ประกอบกำรขำย
สินค้ำให้นักท่องเที่ยว

    • ภาพถ่ายสถานประกอบการ	
    • ภาพถ่ายสินค้า	
    • แผนที่ที่ตั้ง	
    • แผนที่การเดินทางไปยังร้านค้า
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สรุปแนวปฏิบัติในกำรจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 

กำรส่งมอบแบบ ภ.พ.10
•  ส่งมอบแบบ	ภ.พ.10	ต้นฉบบั	(ฉบับสเีหลอืง)	และต้นฉบบัใบก�ากับภาษีให้นกัท่องเท่ียว

กำรบันทึกรำยกำรในใบก�ำกับภำษี
•	ขอดหูนังสือเดนิทาง	(Passport)	จากนกัท่องเทีย่วเพือ่บันทึกช่ือนกัท่องเท่ียว	และ 
	 เลขที่หนังสือเดินทางลงในใบก�ากับภาษีให้ตรงกับข้อมูลของนักท่องเที่ยวในแบบ		
	 ภ.พ.10

กำรจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีทั่วไป
• 	จดัท�าแบบ	ภ.พ.10	ในวนัทีข่ายสนิค้าทนัท	ีเมือ่นกัท่องเทีย่วซ้ือสนิค้าตัง้แต่	2,000	บาท	 
	 (ราคาสินค้ารวมภาษีมูลค่าเพิ่มหลังหักส่วนลดเงินสดแล้ว)
•	หากช่องรายการสินค้าในแบบ	 ภ.พ.10	 มีไม่เพียงพอ	 ให้ใช้ใบต่อ	 ภ.พ.10 
• 	ระบุเลขที่ใบก�ากับภาษีในแบบ	ภ.พ.10	 ให้ถูกต้องตรงกับใบก�ากับภาษีที่ส่งมอบ 
	 ให้นักท่องเที่ยว
•	 ระบุรายการสินค้าว่าเป็นสินค้าประเภทใด	 โดยไม่ลงรายการเป็นรหัสสินค้า 

กำรจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีอื่นๆ
•	กรณีขายสินค้าที่มีการจ่ายเงินมัดจ�าสินค้า
	 -	 รับเงินมัดจ�าเต็มจ�านวน	ต้องจัดท�าใบก�ากับภาษีขาย	และแบบ	ภ.พ.10	ทันที 
	 	 ในวันรับเงินมัดจ�า
	 -	 รับเงินมัดจ�าบางส่วน	 ให้ออกใบก�ากับภาษีโดยยังไม่ต้องจัดท�าแบบ	ภ.พ.10 
	 	 แต่ให้จดัท�าแบบ	ภ.พ.10	พร้อมออกใบก�ากบัภาษใีนวนัทีม่ารบัสนิค้า	และช�าระเงนิ 
	 	 ส่วนที่เหลือ	 พร้อมทั้งแจ้งนักท่องเที่ยวต้องแนบใบก�ากับภาษีทั้งหมดด้วย 

•	 กรณีขายสินค้าที่มีส่วนลด	 ให้ระบุราคาที่หักส่วนลดแล้ว	 (ราคาสินค้ารวมภาษี 
	 มูลค่าเพิ่ม)

แบบ ภ.พ.10 ในส่วนของนักท่องเที่ยว
•	ให้นักท่องเที่ยวกรอกข้อความในแบบ	ภ.พ.10	(ในส่วนส�าหรับนักท่องเที่ยว)	และ 
	 ลงลายมือชื่อ	วันที่	ในวันซื้อสินค้าโดยทันที	และให้ตรวจลายมือชื่อนักท่องเที่ยว	
	 ในแบบ	ภ.พ.10	ให้ตรงกับลายมือชื่อนักท่องเที่ยวในหนังสือเดินทาง
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 11.2 ข้อปฏิบัติที่ควรระวังเกี่ยวกับการจัดท�าแบบ ภ.พ.10
  1.		ใบก�ากับภาษเีตม็รปู	ต้องระบุชือ่–ทีอ่ยูข่องผูซ้ือ้	และเลขทีห่นงัสือเดินทาง
ให้ครบถ้วนและถูกต้องกับหนังสือเดินทางของผู้ขอคืน	
  2.	 ใบก�ากับภาษีอย่างย่อ	ที่ออกด้วยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน	ต้องมีค�าว่า		
“ใบก�ากับภาษีอย่างย่อ	 (ABB)”	 หมายเลขเครื่องบันทึกการเก็บเงิน	 และเลขที่
หนังสือเดินทาง
  3.	ไม่ขีดฆ่า	แก้ไข	ใบก�ากับภาษี		แต่ให้ยกเลิกใบก�ากับภาษีฉบับเดิม	และ
ออกใบก�ากับภาษีฉบับใหม่
  4.		ใช้แบบ	ภ.พ.10	เรยีงตามล�าดบัต่อเนือ่ง	โดยใช้แบบ	ภ.พ.10	ทีผู่ป้ระกอบการ	
เบิกมาใช้เอง	ห้ามน�าแบบ	ภ.พ.10	ของผู้ประกอบการรายอื่น	หรือของสาขาอื่นๆ	
มาใช้จัดท�าให้นักท่องเที่ยว
  5.	ระบุประเภทสินค้าให้ชัดเจน		ไม่ใช้รหัสสินค้าในการระบุประเภทสินค้า
  6.	 ระบุจ�านวนของใบต่อ	 ภ.พ.10	 และยอดรวมของจ�านวนเงินของใบต่อ	
ภ.พ.10	ทุกฉบับที่แนบมากับแบบ	ภ.พ.10	ในแบบ	ภ.พ.10
  7.	ต้องระบุลายมือชื่อผู้จัดท�าแบบ	ภ.พ.10	และใบต่อ	ภ.พ.10
  8.	วนัทีจ่ดัท�าแบบ	ภ.พ.10	ต้องตรงกบัใบก�ากบัภาษ	ีซ่ึงเป็นวนัทีข่ายสินค้า	
  9. ระบุช่ือและเลขทีห่นงัสอืเดนิทางในแบบ	ภ.พ.10	ให้ตรงกบัหนงัสือเดินทาง
และใบก�ากับภาษ	ี
  10. ส่งมอบต้นฉบับใบก�ากบัภาษ	ีต้นฉบับแบบ	ภ.พ.10	(ฉบบัสีเหลือง)	รวม
ทั้งต้นฉบับใบต่อ	ภ.พ.10	(ถ้ามี)	และให้ตรงกับที่อ้างอิงในแบบ	ภ.พ.10
  11.	เมื่อมีการรับคืนสินค้า	ต้องจัดท�าใบลดหนี้	
  12. กรณขีายสนิค้ามเีงนิมดัจ�าช�าระค่าสนิค้าทัง้จ�านวน	 ให้จดัท�าแบบ	ภ.พ.10	
ในวันรับเงินมัดจ�าทั้งจ�านวน





กรมสรรพากร

เต็มที่..เต็มใจ..ให้ประชาชน

กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว
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